Mucize kelimesi için yapılan tanımlara bakılacak olursa III. (IX.) yüzyıldan itibaren terim manasıyla kullanılmaya başlanmıştır. Mâtürîdî (ö.333/944) mucizeyi, hissî ve aklî olarak ikiye ayırmaktadır.

¹ Cevherî, İsmail b. Hammâd, *es-Sıbâb*, Dâru'l-İlm li'l-Melâyin, Beyrût, 1404/1984, III, s. 883-885; Ebû Bekir Muhammed b. Tayyib Bakillânî, *Olağanüstü Olaylar ve Aralarındaki Farklar (Mucize, Kerâmet, Sibir)*, Rağbet Yayınları, İstanbul, 1998, s. 78, (trc.; Adil Bebek); Sebbâğ, Muhammed b. Lutfi, *Lemebât fi Ulûmi'l-Kur'ân*, el-Mektebetu'l-İslâmî, Beyrût, 1410/1990, s. 78; Hâlidî, Salah Abdulfettâh, *İcâzu'l-Kur'âni'l-Beyânî ve Delâilu Masdaribîr-Rabbânî*, Dâru 'Îmâr, Umman, 1421/2000, s. 18.

² Zebidî, Muhammed Murtazâ el-Huseynî, *Tâcu'l-Arûs*, Mat'abatul-Hukûmetu'l-Kuveyt, Kuveyt, 1385/1965, XV, s. 211; Müslim, Mustafa, *Mebâhis fi İcâzi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Müslim, Riyâd, 1416/1996, s. 14; Hâlidî, *a.g.e.*, s. 18.

a) Hissî mucize

Aynı ikiye bölünmesi, ağacın yürümesi, az bir yemekle çok sayıda kişinin doyması, devenin şikâyetinde bulunması gibi, yapısı itibariyle tabiat kanunlarını aşan olaylardır.

b) Akfî mucize

Başta benzersiz yapısı ile Kur'ân olmak üzere, Hz.

yoluyla elde edemeyeceği, Allah vergisi olan ve Allah'ın risâletle görevlendirdiği peygamberlerin doğruluklarını kanıtlamaları için türünü ve zamanını belirlediği olağanüstü olaylardır.⁷

³ Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî, *Kitâbu't-Tevhîd*, Dâru Sâder/Mektebetu'l-İrşâd, Beyrût/İstanbul, 1422/2001, s. 276-281; Durmuş Özbek, *Hârikulâde Olaylar (Mucize-İrbâs-Kerâmet-Meûnet-İstidrâc-İbânet/Hizlan)*, SÜ, İlahiyat Fakültesi Dergisi, Konya, 1997, Sayı; 7, s. 179-180.

⁴ el-Bâkîllânî, *Olağanüstü Olaylar ve Aralarındaki Farklar (Mucize, Kerâmet, Sibir)*, s. 55-56.

⁵ Hasan Aydın, *Gazzâlî ve İbn Rüşde Göre Mucize*, Kelam Araştırmaları, 6:2, 2008, s. 117-118.

⁶ Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, *el-Câmi li Abkâmi'l-Kur'ân*, Dâru Âlemi'l-Kutub, Riyâd, 1423/2003, I, s. 69-70.

⁷ Tehânevî, Muhammed Ali, *Keşşâfu Istılahâtî'l-Funûn ve'l-Ulûm*, Mektebetu Lübnân,

Bu açıdan Hz. Peygamber (s.a.v.)'in en büyük ve ebedî mucizesi Kur'ân'dır.⁸ Kur'ân, kendisinin bir benzerinin getirilemeyeceğini bildirmiş ve bu hususta inkârcılara meydan okumuştur.

İşte bu noktada “Benzeri hiçbir şey olmayan bir Zât” tarafından kendisine vahyedildiğini iddia eden bir şahsın, ortaya öyle bir delil koyması gerekir ki

²⁰ Zâriyât, 51/38.

²¹ el-Cevherî, *es-Sıhâb*, VI, s. 2519-2520; İbn Fâris, Ahmed b. Zekeriyâ, *Mekâyisü'l-Luğâ*, Dâru'l-Fikr, ysz., 1399/1979, VI, s. 93; İsfehânî, er-Râğıb, *el-Müfredât fî Garibi'l-Kur'an*, Mektebetu Nezâr Mustafa el-Bâzî, ysz., tsz., II, s. 668; Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer, *Esâsu'l-Belâğa*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1419/1998, II, s. 324; Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsîr Usûlü*, TDVY, Ankara, 2008, s. 37.

²² es-Sebbâğ, *Lemebât fî 'Ulûmî'l-Kur'an*, s. 45; Cerrahoğlu, *Tefsîr Usûlü*, s. 39.

²³ el-İsfehânî, *el-Müfredât*, II, s. 668-669.

²⁴ Şurâ, 42/51; “Allah bir insana ancak vahiy yoluyla veya bir perde arkasından hitab eder yahut ona Kendi izniyle dilediğini vahyedecek bir Elçi gönderir.

Olağanüstü Olaylar ve Aralarındaki Farklar (Mucize, Kerâmet, Sibir), Rağbet Yayınları, İstanbul, 1998, (trc.: Adil Bebek).

Bayraktutan, Osman, *Kırâatlerde Tevatür Olgusu*, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2015, Erzurum, s. 111. (Basılmamış Doktora Tezi)

Beyhakî, Ahmed b. Huseyn, *Delâilu'n-Nübüvve*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1408/1988.

Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsîr Usûlü*, TDVY, Ankara, 2008.

Cevherî, İsmail b. Hammâd, *es-Sıbâh*, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrût, 1404/1984.

Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İbtîlâfu'l-Musallîn*, Mektebetü'l-'Asriyye, Beyrût, 1411/1990.

İbn Fâris, Ahmed b. Zekeriyâ, *Mekâyîsu'l-Luğâ*, Dâru'l-Fikr, ysz., 1399/1979, V, s. 76.

İsfehânî, er-Râğîb, *el-Müfredât fî Ğarîb'il-Kur'ân*, Mektebetü Nezâr Mustafa el-Bâzî, ysz., ts.

Karaçam, İsmail, *En Büyük Mucize Kur'an-ı Kerim'in İlmî ve Edebî Sırları*, Yeni Şafak Kültür Armağanı, İstanbul, 2005.

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, *el-Câmî li Abkâm'il-Kur'ân*, Dâru Âlemi'l-Kutub, Riyâd, 1423/2003.

Mâturîdî, Muhammed b. Muhammed, *Kitâbu't-Tevbîd*, Dâru Sâder/Mektebetü'l-İrşâd, Beyrût/İstanbul, 1422/2001.

Müslim, b. Haccâc el-Kuşeyrî, *Sabîbu Muslim*, Dâru Taybe, Riyâd, 1427/2006.

el-Câmiu's-Sahîh, (es-Suyûtî, Celâleddin Abdurrahman, *ed-Dibâce Alâ Sâhib'i Müslim b. Haccac*, Hibr, 1416/1996.

Müslim, Mustafa, *Mebâhis fî İcâzi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Müslim, Riyâd, 1416/1996.

Özbek, Durmuş, *Hârikulâde Olaylar (Mu'cize-İrbâs-Kerâmet-Meûnet-İstidrâc-İbânet/Hızlan)*, SÜ, İlahiyat Fakültesi Dergisi, Konya, 1997, Sayı: 7, 179-180.

Râzî, Ebû Abdillâh Ebu'l-Fadl Fahrüddin Muhammed b. Ömer, *Mefâtîhu'l-Gayb*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 2013.

Tefsîr-i Kebîr (Mefâtîhu'l-Gayb), Akçağ Yayınları, Ankara, 1988-1995, (trc.:

Suat Yıldırım, Lütfullah Cebeci, Sadık Kılıç, C. Sadık Doğru)

Rızâ, Muhammed Reşîd, *el-Vabyu'l-Muhammedî*, Muessesetu 'Îzzi'd-Dîn, Beyrût, 1406.

Sebbâğ, Muhammed b. Lutfî, *Lemebât fî Ulûmi'l-Kur'ân*, el-Mektebetu'l-İslamî, Beyrût, 1410/1990.

Tehânevî, Muhammed Ali, *Keşşâfu Istılabâti'l-Funûn ve'l-Ulûm*, Mektebetu Lübnân, Beyrût, 1996.

Zebidî, Muhammed Murtazâ el-Huseynî, *Tâcu'l-Arûs*, Mat'abatu'l-Hukûmetu'l-Kuveyt, Kuveyt, 1385/1965.

Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer, *el-Keşşâf*, Mektebetu'l-'Abîkân, Riyad, 1418/1998.